



ПОСЛОВНИ БИЛТЕН ГРАДА БИЈЕЉИНА

Бијељина

БРОЈ LIV/16

20. дец. 2016. год. www.investinbijeljina.org

Градска управа организовала обуку за привреднике

● Пројекат "Унапређење услова пословања у регији Бијељина" се остварује у оквиру Пројекта локалног интегрисаног развоја (ЛИР), који финансира Европска Унија, а спроводи УНДП БиХ.

Градска управа Града Бијељина је, у оквиру пројекта "Унапређење услова пословања у регији Бијељина", омогућила заинтересованим привредницима да унаприједи своје вјештине у писању приједлога пројеката и изради бизнис-планова.

Обука је почела 29. новембра за представнике 22 предузећа, са

израде бизнис план за сопствену предузетничку идеју, конкуришу код финансијских институција и представе своју идеју потенцијалним партнерима, односно, инвеститори-ма.

Током предавања, привредници су упознати и са фондовима који су доступни за приватна предузећа.

дана, јер смо на тај начин остварили нове пословне контакте. Ми из "Стеко центра" већ смо препознали будуће партнере из ИТ сектора и књиговодства - истакла је Мирјана Пантић.

Владимир Лазић из "Еко заштите" такође је задовољан знањем стеченим током обуке.

- Иако се, као привредници, свакодневно бавимо пословним планирањем, овде смо на један систематичан начин добили основне смјернице везане за пословно планирање и писање пројеката, закључио је Лазић.

Из Одсјека за локални економски развој и европске интеграције истичу да је одлука о организовању ове обуке донесена након консултација са привредницима и да је ово само дио активности у оквиру пројекта који се остварује у сарадњи са ЕУ и УНДП, међу којима су и унапређење комуналне инфраструктуре у индустријским зонама, као и израда промотивних материјала за промоцију привредних потенцијала Града Бијељина и Семберије.



подручја Града Бијељина и општина Угљевик и Лопаре. Они су слушали четвородневна предавања на којима су стекли знање како да самостално

- Осим корисних информација о средствима Европске уније за које можемо аплицирати, веома важно нам је и дружење током ова четири

Бијељина домаћин конференције о лидерству у бизнису

У Бијељини је данас одржана трећа у низу конференција о лидерству у бизнису под слоганом "Тешко

је, али идемо, корак по корак". Циљ конференције је био да се, кроз дискусију о изазовима и приликама у

локалном пословном окружењу у контексту приближавања европском тржишту, унаприједи квалитет

дијалога и осталих активности везаних за социо-економске реформе у БиХ.

Представник Делегације Европске

јавности на позитивне помаке које се дешавају у сектору бизниса.

- Очекујемо да ће реформски пакет у БиХ бити реализован на

4,2 одсто. Стварање нових радних мјеста је приоритетни циљ реформског пакета, јер ће то побољшати стандард становника БиХ - сматра Асин, додајући да је пакет реформи трогодишњи пројекат и дио компликованог процеса, али да његова реализација не смије изостати.

Један од начина подршке развоју привреде је укидање фискалних и парафискалних намета у овом сектору, да би се привреда растеретила и олакшала производња. Инвестиције су основа развоја, а стварање доброг пословног амбијента је сигуран пут за привлачење инвеститора, закључили су учесници данашње конференције. Такође, оцијењен је као позитиван све чешћи тренд успостављања разних облика јавно-приватних партнерстава у БиХ, јер је то један од главних начина функционисања економије у европским земљама, што би требало да буде добар примјер и за БиХ.

Поред представника организатора - Кацеларије специјалног представника ЕУ у БиХ, конференцији у Бијелини су присуствовали чланови пословне и академске заједнице, локалних власти и невладиног сектора.



уније у БиХ Мелвин Асин, који је присуствовао конференцији, истакао је да је веома важно скренути пажњу

начин како је замишљено, с обзиром на то да се до сада све одвија по плану и достигнути раст у запошљавању од

Нова пасмина крава у ПД "Семберија"

● Са капацитетом од 650 музних крава, 1.500 грла говеда и са производњом од 1,5 милиона литара млијека у 2016. години пољопривредно добро "Семберија" наметнуло се као лидер у овој области на цијелој територији Републике Српске.

Недавно је у Етно селу "Станишићи" одржана презентација новог репроцентра француске пасмине говеда "Монбелијар" у Пољопривредном добру "Семберија" којој су, поред представника Владе РС и ресорног Министарства, присуствовали амбасадорка Републике Француске у БиХ Клер Бодоњи, представници француске фирме "Цопец Гроуп" и др Станко Бобош, професор на Пољопривредном факултету у Новом Саду.

Стеван Трифковић, директор ПД "Семберија" истиче да је опреде-

љење овог газдинства прије свега сточарска производња, односно, производња млијека.



- Захваљујући новом репроцентру смањили смо увоз расних грла у будућности. Фирма "Цопец Гроуп" је наш стратешки партнер у Француској и производи око 85% грла стоке пасмине "Монбелијар" за француско тржиште. Семберским фармерима смо представили ову расу и ово може бити веома добар пројекат за нашу регију - закључио је Трифковић.

При куповини грла Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде субвенционисало је 25% вриједности сваког грла.

- Иако извозимо млијеко у друге

земље, треба имати у виду да је тржиште Европске уније веома захтјевно. Произвођачи млијека у земљама чланицама имају далеко веће субвенције и различите подстицајне мјере на располагању -указали су представници Министарства.

Амбасадорка Француске у БиХ

Клер Бодоњи сматра да је нови репроцентар добио квалитетну псамину крва која је први пут представљена још 1889. године на Међународној изложби у Паризу, а позната је и као "стара дама" међу најбољим пасминама.

- Основни циљ је развити привред-

ну сарадњу БиХ и Француске, јер имамо неограничене могућности у производњи хране.

Након увоза 66 грла, надамо се да ће сарадња бити настављена на обострано задовољство - изразила је своје очекивање амбасадорка Бодоњи.

"Дани Војводине" у Бијељини

Туристичка организација Војводине организовала је данас у Центру за културу "Семберија" у

градова и општина на чијим штандовима су биле представљене, прије свега, информације о празничној

- Повод нашег доласка је туристичка понуда Војводине, али са акцентом на предстојеће празнике. Овакви видови промоције започети су у 2016. години, а Бијељина је други град, из земаља у окружењу, у коме се одржава манифестација "Дани Војводине" - навела је директор Туристичке организације Војводине др Наташа Павловић.

Потпредседник Владе АП Војводине и покрајински секретар за привреду и туризам Иван Ђоковић је, уз захвалност градоначелнику Бијељине Мићи Мићићу на гостопримству, истакао да је Туристичка организација Војводине препознала потенцијал за сарадњу Семберије и Војводине у овој области.

- Традиција и култура Војводине и Семберије међусобно се прожимају дуги низ година, а Бијељина и Семберија су присутне у Војводини у њеном друштвено-политичком и културном амбијенту, те је ова манифестација један од начина како да наставимо да одржавамо сарадњу и размјену искустава - навео је Ђоковић.

Градоначелник Мићић је оцијенио да овакве манифестације пружају вишеструку корист и за Војвођане и за Семберце.

- На овај начин туризам ће се подићи на један виши ниво, чему бијељинска Градска управа увијек пружа подршку.

Ми смо сусједи и наши грађани сигурно ће посјетити неке од дестинација у Војводини, а надамо се да ће и војвођански туристи наставити да посјећују наш Град који свакако има шта да понуди - изразио је очекивање градоначелник Мићић.



Бијељини манифестацију "Дани Војводине", како би становницима овог града и околине представила туристичке потенцијале градова и општина из Војводине и унаприједила сарадњу туристичких радника из двије сусједне регије.

На овој туристичкој манифестацији представило се 11 војвођанских

туристичкој понуди, бањским, етно-туристичким, манифестационим, градским и бројним другим врстама туристичких аранжмана у понуди сјеверне српске покрајине. Поред информативног дијела, посјетиоци су имали прилику да, уз тамбураше, уживају у гастрономским специјалитетима Бачке, Баната и Срема.

Сајам средњих школа и занимања



Бијељински основци су на данашњем другом Сајму средњих школа и занимања "Изабери школу - изабери будућност" имали прилику да се упознају са занимањима за која могу да се школују у средњим школама на подручју Бијељине.

На Сајму, у организацији бијељинске Градске управе и Омладинског комуникативног центра из Бањалуке, представило се шест средњих школа чији ученици су на креативан начин представили занимања за која се школују.

- Ученици деветих разреда основних школа су по планираном распореду доšli на Сајам и упознали се са средњим школама, да би у будућности, на основу утисака са Сајма, могли да изаберу шта их

највише интересује када је ријеч о њиховим будућим занимањима - навео је програмски менаџер у



Омладинском комуникативном центру Бањалука Анте Јурић Маријановић.

- Доношење одлуке коју школу да упишу након основне веома је важна за основце, а захваљујући оваквим манифестацима ученици имају прилику да се на лицу мјеста упознају са различитом образовном понудом и активностима које се изводе у средњим школама на подручју Града Бијељина. Градска управа сарађује и са привредницима и анализира која су то дефицитарна занимања, да би могли да усмјеримо основце да се школују за она занимања коју су перспективна и која пружају лакшу могућност за проналазак посла - истакао је шеф кабинета Градоначелника Града Бијељина Миле Пејчић.

